
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  693  DEL  10/11/2016

OGGETTO

SERVIZIO  TECNICO  PER  INDAGINI  DIAGNOSTICHE SUGLI  ISTITUTI  SCOLASTICI 
SUPERIORI DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA. APPROVAZIONE CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE E PAGAMENTO RATA A SALDO.

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  131  del  04/08/2016,  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n. 172 del 05/10/2016, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai dirigenti di primo livello 
l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il 
perseguimento degli obiettivi assegnati.

Considerato che la Responsabile dell'U.O. Logistica e Manutenzione del  Patrimonio fa 
presente quanto segue:

• la legge “La Buona Scuola” n. 107 del 2015, al fine di garantire la sicurezza degli  
edifici scolastici e di prevenire eventi di crollo dei relativi solai e controsoffitti, ha 
autorizzato la  spesa di  €  40.000.000,00 per  l’anno 2015 per  finanziare indagini 
diagnostiche degli edifici scolastici;

• con Decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca del 7 agosto 
2015 n. 594 sono stati stabiliti i criteri e le modalità per l’erogazione delle risorse 
agli enti locali;

• in data 15 ottobre 2015 è stato pubblicato sul sito del MIUR l’avviso pubblico per il  
finanziamento, in favore di enti locali, di indagini diagnostiche dei solai degli edifici 
pubblici scolastici, che fissava tra l’altro come termine per la presentazione delle 
istanze il 18.11.2015 e del 31.12.2015 quello per l’affidamento delle indagini;

• la  Provincia  ha  provveduto  a  segnalare  nella  propria  candidatura  i  seguenti 
fabbisogni:

n. denominazione indirizzo
Importo

complessivo

Importo 
cofinanziam

ento

% 
cofinanzi
amento

1 LICEO “R.CORSO”
Via  Roma  n.  15  – 
Correggio (RE) € 6.500,00 € 3.350,00 51,54

2 FILIPPO RE
Via Trento Trieste n. 4 – 
Reggio Emilia

€ 3.300,00 € 1.700,00 51,52

3 ISTITUTO “A.MOTTI”
Via  Cialdini  n.  3  – 
Reggio Emilia

€ 3.660,00 ---- ----

4
LICEO “ARIOSTO – 

SPALLANZANI”
Piazza Pignedoli  n.  2 – 
Reggio Emilia € 4.150,00 ---- ----

5 ISTITUTO “P.GOBETTI”
Via  della  Repubblica  n. 
41 – Scandiano (RE)

€ 6.000,00 ---- ----

6 ISTITUTO “S. D’ARZO”
Via  Roma  n.  10  –  S. 
Ilario d’Enza (RE)

€ 4.300,00 € 2.200,00 51,16

TOTALE COMPLESSIVO LORDO € 27.910,00 € 7.250,00

• in data 11.12.2015 sono state pubblicate sul sito telematico del MIUR le graduatorie 
provvisorie specificando tra l’altro che il termine per l’affidamento è stato prorogato 
al 31.01.2016;

• la  Provincia  è  risultata  beneficiaria  di  quanto  aveva  segnalato  nella  propria 
candidatura

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  992  del  21/12/2015,  la  Provincia  di  Reggio 

Determinazione N. 693 del 10/11/2016 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



Emilia  approvava  il  progetto  per  l'affidamento  del  servizio  tecnico  per  indagini 
diagnostiche  degli  istituti  scolastici  superiori  della  Provincia  di  Reggio  Emilia,  e 
stabiliva di procedere all'affidamento dello stesso mediante l’attivazione di richiesta 
di offerta (Rdo) nell'ambito del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA),  all'interno  della  Centrale  di  committenza  regionale  con  la  piattaforma 
“Intercent-ER” gestito dalla Regione Emilia-Romagna,  da aggiudicare secondo il  
criterio del prezzo più basso;

• si è proceduto, in data 21 dicembre 2015, ad inserire sulla piattaforma elettronica di 
INTERCENT-ER la procedura concorrenziale riguardante il sopracitato servizio;

• con determinazione dirigenziale n. 14 del 29/01/2016, è stato disposto di affidare 
direttamente il servizio in parola, ai sensi dell'art. 125, comma 11, ultimo periodo del 
D.Lgs  163/2006  e  dell'art.  42,  comma  1,  punto  3)  lett.  ff)  e  comma  4  del 
Regolamento provinciale per la Disciplina dei Contratti, alla ditta TECNOINDAGINI 
S.r.l., con sede a Cusano Milanino (MI) in Via Monte Sabotino n. 14, (C.F. e P.IVA 
06383520969),  che ha offerto un ribasso pari  allo 46,4585%, pari  ad un prezzo 
totale netto di euro 12.388,08 (dodicimilatrecentottantotto virgolazerottocentesimi) 
compreso l’importo di euro 300,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, 
per complessivi lordi di € 15.113,46;

• in conseguenza dell’aggiudicazione, il quadro economico dell’intervento è risultato il  
seguente:

A - Importo del servizio a seguito del ribasso d’asta pari al 46,4585%

incluso gli oneri della sicurezza pari a € 300,00
€   12.388,08 

B - Oneri fiscali (22%) 

IMPORTO TOTALE €   15.113,46

• il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs.vo 163/2006 è l'ing. 
Valerio Bussei, Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile, Patrimonio 
ed Edilizia, mentre direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art 300 del 
D.P.R. n. 207/2010 è l’ing. Stefania Berni, del medesimo Servizio.

• con scrittura privata n. ord. 46/2016 è stato stipulato in data 5.8.2016 il  relativo 
contratto in modalità telematica;

• in data 19.09.2016 è stato affidato il servizio e in data 13/10/2016 la prestazione è 
stata ultimata;

• l’ing. Stefania Berni, in qualità di direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi di 
quanto già  previsto  all’art  300 del  D.P.R.  n.  207/2010,  ha  acquisito  le  relazioni 
tecniche e accertato la regolare esecuzione del contratto;

• richiamato  ai  sensi  della  Legge  136/2010,  per  la  gestione  del  contratto  in 
argomento, il CIG – Codice Identificativo di Gara – è il seguente: Z1617B0B14;

Accertata, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto

D E T E R M I N A

Determinazione N. 693 del 10/11/2016 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



• di  approvare  il  certificato  di  regolare  esecuzione,  conservato  agli  atti  presso  il 
Servizio Infrastrutture Mobilità Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia, U.O. Logistica e 
Manutenzione del Patrimonio,  del servizio tecnico per indagini diagnostiche sugli 
istituti scolastici superiori della provincia di Reggio Emilia, da cui risulta un importo 
netto  finale  di  €  12.388,08,  relativo  alla  unica  rata  a  saldo  del  servizio  di  pari 
importo, corrispondenti a lordi € 15.113.46 di cui € 11.187,53 relativo al contributo 
MIUR e € 3.925,93 a carico dell’Ente;

• di liquidare alla ditta TECNOINDAGINI s.r.l. (c.f. e p.iva n. 06383520969) con sede 
in via Fabio Filzi n. 58 a Cormano (MI), la somma lorda di € 15.113,46, tenuto conto 
che detta spesa, trova copertura alla Missione 04, Programma 02, codice del Piano 
dei  Conti  Integrato  1.03.02.11.999 al  capitolo  364  del  PEG 2016,  (impegno re-
iscritto  n.  275  del  2016  con  esigibilità  2016)  codice  obiettivo  di  gestione  n. 
R08G1OG7;

• di dare atto che il direttore dell’esecuzione del contratto attesta che:

✔ è  stata  dichiarata  in  regola  con  gli  adempimenti  contributivi,  come  da 
Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC)  Numero  Protocollo 
INAIL_5207723, richiesto dalla Provincia in data 04/11/2016 (scadenza in data 
25/02/2017);

✔ vista l’entità e la tipologia del servizio non è stata richiesta la polizza fideiussoria 
a garanzia del pagamento della rata a saldo;

✔ ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il CIG 
– Codice Identificativo di Gara – è il seguente: Z1617B0B14.

Determinazione N. 693 del 10/11/2016 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 10/11/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 693 del 10/11/2016 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 693 del 10/11/2016.

Reggio Emilia, lì 10/11/2016

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


